30/01/2018 Memorando Eletrônico - SIPAC

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/memorando_eletronico/memorando_eletronico.jsf?idMemorandoEletronico=125630&sr=true 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
 INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

 DEP DE ADMINIST E PLANEJAMENTO -LUZER

MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 15/2018 - DAP/LUZ (11.01.11.01.02)
(Identificador: 201823910)

Nº do Protocolo: 23475.000083/2018-93

Luzerna-SC, 26 de Janeiro de 2018.

DIREÇÃO GERAL - LUZERNA

Título: Contratação de serviços de publicações legais em jornais de circulação regional/nacional no
exercício de 2018, para o Instituto Federal Catarinense - Campus Luzerna.

1. Tendo em vista o encerramento do contrato em 14/03/2018 e também a necessidade de encaminhamento do
Processo em questão para parecer da Procuradoria, venho por meio deste, solicitar autorização para proceder a
abertura de Processo de Inexigibilidade, relativo a Contratação de Serviços de Publicações Legais em jornais de
circulação Regional/Nacional no exerício de 2018, para o Instituto Federal Catarinense - Campus Luzerna.

2. Necessita-se do serviço de publicação para uma divulgação mais ampla, alcançando um número maior de
interessados em participar das licitações do Campus. Ainda de acordo com o Art. 17º § 6º do Decreto
5.450/2005: "Na divulgação de pregão realizado para o sistema de registro de preços, independente do valor
estimado, será adotado o disposto no inciso III", o qual especifica como meio de divulgação: " Diário Oficial da
União; meio eletrônico na internet e jornal de grande circulação regional ou nacional".

3. Desta forma, solicita-se autorização para a abertura de Inexibilidade de licitação para esta contratação,
considerando que o procedimento adotado enquadra-se nos termos do art. 25, Inc. I da Lei 8666/93.

4. Abaixo especifico, a título de informação, os valores gastos com este serviço de 2013 até 2017 (por ano) e
também o valor proposto para contratação em 2018, neste novo Processo. Esclareço que o contrato neste caso
tem possibilidade de ser prorrogado até o limite máximo de 60 meses ou 5 anos.

- Ano 2013 - Início do contrato.

 Meses de Março a Dezembro - Total gasto R$ 11.156,25.

- Ano 2014 - Total gasto R$ 15.073,27.

- Ano 2015 - Total gasto R$ 9.728,40.

- Ano 2016 - Total gasto R$ 9.888,00.

- Ano 2017 - Total gasto R$ 3.008,48.

Valor proposto para contratação anual no exerício 2018 - R$ 10.000,00.

Esclareço que esta variação nos valores acontecem pois tratam-se de publicações feitas de acordo com a
demanda, principalmente no setor de licitações.

5. Sendo de acordo, peço deferimento desta solicitação através de Despacho Eletrônico.

Respeitosamente,

(Autenticado em 26/01/2018 09:01)
DAIANE BRANDALISE SGANZERLA

 ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
 Matrícula: 1984827

Para verificar a autenticidade deste documento entre em http://sig.ifc.edu.br/documentos/ informando seu

http://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

30/01/2018 Memorando Eletrônico - SIPAC

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/memorando_eletronico/memorando_eletronico.jsf?idMemorandoEletronico=125630&sr=true 2/2

número: 15, ano: 2018, tipo: MEMORANDO ELETRÔNICO, data de emissão: 26/01/2018 e o código de
verificação: ff818ca420

Copyright 2007 - Diretoria de Tecnologia da Informação - IFC